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Abstrakt:

Životospráva v období těhotenství patří k významným zevním faktorům, které

mohou ovlivnit průběh těhotenství. Záleží na samotné těhotné ženě, jak k životosprávě

přistoupí. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda ženy v období těhotenství svou

životosprávu změnily. Vedlejší cíle měly zjistit, kterou oblast životosprávy nejčastěji

změnily a jaká motivace je ke změně vedla. Zda se vyhýbaly škodlivým faktorům a odkud

čerpaly informace o životosprávě v období těhotenství. Práce je členěna na část

teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola

je věnována obecné problematice životosprávy. Druhá kapitola se zabývá samotným

těhotenstvím, třetí kapitola už popisuje životosprávu v období těhotenství. Závěrečná čtvrtá

kapitola stručně zmiňuje škodlivé faktory v těhotenství.

Výzkumná část byla realizována kvantitativním výzkumným šetřením formou

anonymního dotazníku. Výzkumný vzorek tvořily náhodně vybrané těhotné ženy bez

rozdílu věku. Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že ženy v období těhotenství svou

životosprávu z 78,63 % změnily. Nejvíce preferovanou změnou bylo ve 26,09 %

stravování. Jejich motivací bylo především zdraví plodu. Nepotěšitelný fakt ukázal na 2,56

% žen, které v období těhotenství denně kouří a 29,91 % příležitostně pijí alkohol.

Respondentky nejčastěji čerpají informace o životosprávě z medií.

Význam práce spočívá v rozšíření povědomí, osvětě a upozornění důležitosti

životosprávy v období těhotenství. Výsledek mé práce ukázal, že by bylo vhodné v praxi

vytvořit taková opatření, která by vedla ke zlepšení informovanosti vytvořením edukačních

letáků s danou tématikou a informacemi z důvěryhodných a ověřených zdrojů.
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Abstract:

Lifestyle during pregnancy is an important external factor that may affect the

course of pregnancy. It depends on the pregnant woman how to approach to lifestyle. The

main aim of the Bachelor thesis was to determine whether women changed way of life

during their pregnancy. The secondary objectives were to determine which area of lifestyle

was often changed and the motivation that led to the change. Whether they avoided the

harmful factors and where they gathered information about the lifestyle during pregnancy.

The work is divided into theoretical part and research. The theoretical part is divided into

four chapters. The first chapter deals with general problems of lifestyle. The second

chapter deals with the actual pregnancy, the third chapter describes the way of life during

pregnancy. The final fourth chapter briefly mentions harmful factors in pregnancy.

The research part was carried out quantitative survey through an anonymous

questionnaire. The research sample consisted of randomly selected pregnant women

regardless of age. The results of the research show that women changed their lifestyle of

78.63 % during pregnancy. The most preferred change was the diet in 26.09 %. Their

motivation was primarily fetal health. The sad fact showed 2.56 % of women who smoke

daily during pregnancy and 29.91 % occasionally drink alcohol. Respondents frequently

draw on information from lifestyle media.

Importance of the work lies in the extension of awareness, education and notice the

importance of lifestyle during pregnancy. The result of my work has shown that it would

be useful to create measures in practice that would lead to an improved awareness by

creating educational leaflets with the theme and information from trusted and verified

sources.
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ÚVOD

Těhotenství je jedno z nejvýznamnějších období v životě ženy, které klade na

organismus mimořádné nároky. Pro klidné prožívání období těhotenství, které změní

dosavadní život, přispívá velkým dílem sama žena, pokud dodržuje zásady správné

životosprávy. Při správném dodržování se snižují možné zdravotní komplikace. Pokud tedy

těhotná žena nedodržuje správný životní styl, vystavuje se stresu, konzumuje nevhodnou

stravu a vystavuje se dalším rizikovým faktorům, pak tím negativně působí i na zdraví

svého dítěte. Již od oplodnění ženského vajíčka mužskou spermií začínají probíhat změny,

týkající se ženského organismu, tak i vyvíjecího plodu. Ani dnes přes pokroky lékařské

vědy nenalezneme spolehlivou prognostickou metodu potvrzující úplně fyziologický

průběh konkrétní gravidity. Budoucí maminka by měla být správně orientovaná

v každodenních změnách v průběhu celé gravidity a především se zajímat o péči sebe

sama, což je základ úspěšného těhotenství. Správná životospráva právě v tomto období

vytvoří vhodné podmínky pro zdravý vývoj plodu a zároveň zachová dobrý psychický i

fyzický stav matky. Změny, které nastávají v těhotenství, vyžadují významnou úpravu

výživy, spánku, pohybu a dalších faktorů životosprávy ovlivnitelných samotnou ženou.

Významnou oblastí je prekoncepční ovlivnění těhotenství právě zmíněnou životosprávou.

Což může ochránit plod i ženu před vznikem závažných patologických změn. Zhodnotit již

před otěhotněním vlastní životní styl a případně jeho úprava může pozitivně ovlivnit

celoživotní zdraví dítěte. Důležitou prevencí nejen v období těhotenství pro zdraví matky i

plodu je být informována a zachovávat spánkovou hygienu, správnou výživu dle kriterií

potravinové pyramidy, aktivní provozování sportu pro udržení tělesné i psychické kondice

a další faktory hrající významnou roli při udržení zdravého životního stylu. Nastávající

maminka by si měla uvědomit, jak svým chováním zásadně ovlivňuje kvalitu současného i

budoucího života očekávaného dítěte.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Životospráva v období

těhotenství“ nejen proto, že je tématem zajímavým, ale především proto, že se zabývá

tematikou, o kterou by se v době těhotenství měla zajímat především nastávající matka.

Druhým důvodem je blízkost tématu z mého pohledu ženy a zdravotníka. Považuji za

důležité, aby budoucí matky byly orientované v obrovském množství informací, které

dnešní moderní doba nabízí ženám ze všech stran. Žena je pak lépe připravena na

těhotenství, což napomáhá ke spokojenosti a klidu, které jsou v těhotenství tolik potřebné. I
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když bylo mnohé o těhotenství napsáno, přetrvává stran těhotenství a životosprávy mnoho

nesprávných postojů a bagatelizace úpravy životosprávy právě v tomto období. Téma

životosprávy během těhotenství je velice široké a není možné v rozsahu této práce

podrobně popsat veškerou problematiku. Mou snahou je především zamyšlení nad úpravou

celkového životního stylu v těhotenství. Zjistit, zda ženy v období těhotenství nějakým

způsobem změnily svou životosprávu a pokud ano, tak jaká motivace je k této změně

vedla.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTOSPRÁVA
Správná životospráva se řadí mezi prevenci vzniku civilizačních onemocnění a je

součástí duševní hygieny, jedná se tedy o celkový životní styl. Jestliže je životospráva

optimální, dokáže být člověk odolnější proti stresu a dovede mnohem lépe regenerovat

svou duševní i tělesnou stránku. Zdravému životnímu stylu se učíme, můžeme se

rozhodnout pro zdravé alternativy a odmítnout ty, které zdraví poškozují. Základem je

uvědomování se své biopsychosociální podstaty a uspokojování svých potřeb. Do správné

životosprávy patří celá řada vytvořených návyků podílejících se na zachování zdraví jako

výživa, pitný režim, rovnováha tělesné aktivity a odpočinku, relaxace, rytmus spánku.

(Čeledová & Čevela, 2010; Mikuláštík, 2007). Návykům pro podporu zdraví se budu

postupně věnovat již v této kapitole. V současné době způsob života značné části lidí ve

vyvinutých zemích ovlivňuje lidské zdraví i negativním způsobem jako je nedostatek

tělesného pohybu, častý psychický stres, kouřením a snadno dostupné energeticky bohaté

potraviny (Tuček & Slámová a kol., 2012). Dle Čeledové & Čevela (2010) z rozboru

příčin chorob s vysokou nemocností a úmrtností vyplývá, že zdraví nejvíce poškozují

„rizikové faktory“, jako je:

• kouření

• nadměrný konzum alkoholu

• zneužívání drog

• nesprávná výživa

• malá pohybová aktivita

• psychická zátěž

• rizikové sexuální chování

„Výživa je součástí životosprávy a je považována za velmi významný vnější faktor

ovlivňující lidské zdraví jak pozitivním, tak negativním způsobem“ (Tuček & Slámová a

kol. 2012, s. 91). Základní lidskou potřebou organismu je příjem potravy. Potrava slouží

jako stavební materiál pro tvorbu tělesných orgánů i tkání, přináší bazální energii pro

základní životní pochody a udržuje život jedince i populaci včetně rozmnožování. Základní


[…]


negativně ovlivnit kvalitu budoucího života dítěte. V poslední dílčí výzkumné otázce jsem

se zabývala tím, odkud ženy čerpaly informace o životosprávě v období těhotenství.

Bohužel jsem zjistila, že jako nejčastější zdroj informací slouží média a to v 39,13 %.

Z velké části je na každé ženě jak převezme zodpovědnost za své zdraví a zdraví plodu a

jak aktivně dokáže vyhledávat potřebné informace. Ovšem dnešní uspěchaná doba nás nutí

upravit životní styl více k pohodlnosti. Těhotné ženy by si měly uvědomit, že bez změny

způsobu zvyklostí v životosprávě snižují pravděpodobnost bezproblémového průběhu

těhotenství.

Z výše popsaných důvodů je patrné, že životospráva během těhotenství si zasluhuje

podrobnější pozornost. Na závěr bych ještě poznamenala, že téma životosprávy v období

těhotenství je velmi obsáhlé téma a práce neklade nároky na pokrytí celé problematiky.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Potravinová pyramida
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Příloha B: Kraniofaciální abnormality u FAS

(Vavřinková & Binder, 2006, s. 57)

Příloha C: Dotazník
DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Zdeňka Taucová a jsem studentkou bakalářského oboru Všeobecná sestra na 1. lékařské
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který bude
sloužit pouze jako podklad pro moji bakalářskou práci na téma „Životospráva v období
těhotenství“.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné a veškeré Vámi uvedené informace budou anonymní.

Zaškrtněte, prosím jednu z možných odpovědí, pokud není v dotazníku uvedeno jinak, která
nejvíce odpovídá realitě. Odpovídejte prosím na všechny otázky a vyplňujte je pravdivě.

Mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Zdeňka Taucová

1. Kolik je Vám let ?

a) 18 let a méně

b) 19 – 25 let

c) 26 – 30 let

d) 31 – 35 let

e) 36 – 39 let

f) 40 let a více

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučena

c) středoškolské

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

3. Váš stav ?

a) svobodná

b) vdaná

c) rozvedená

d) vdova

4. Vaše těhotenství je :

a) plánované

b) plánované po umělém oplodnění

c) neplánované

5. Pokolikáté budete rodit ?

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí

d) počtvrté a více

6. Změnilo těhotenství nějak Vaši
životosprávu?

a) ano

b) ne

7. Jestliže jste odpověděla na
předešlou otázku ano, v které oblasti
se vaše životospráva v období
těhotenství nejvíce změnila?

a)stravování

b) pitný režim

c) spánek a odpočinek

d) pohyb (sport, cvičení..)

e) sexualita

f) cestování

g)hygiena

h) kouření

ch) konzumace alkoholu

i )užívání jiných návykových látek

j) jiné uveďte jaké…

8. Co bylo největší motivací k této
změně?

a) zdraví vás samotných

b) zdraví plodu

c) zdravotní potíže

d) jiné uveďte jaké……

9. Čerpala jste informace o
životosprávě před a během těhotenství
?

a)ano

b)ne

10. Pokud jste na předchozí otázku
odpověděla ano, odkud jste informace
čerpala?

a) v prenatální poradně od lékaře

b) v prenatální poradně od porodní asistentky

c) v kurzu předporodní přípravy

d) od přátel, příbuzných

e) z tisku ( knih, časopisů, letáků)

f) z medií ( internetu, tv)

11. Scházely Vám nějaké informace o
životosprávě během těhotenství?

a)ano

b)ne

12. Jestliže jste na předchozí otázku
odpověděla ano, které informace Vám
scházely?

a) o stravování

b)o pitném režimu

c) o pohybu ( sport, cvičení….)

d) o sexualitě

e) o cestování

f) o hygieně

g) kouření

h) o konzumaci alkoholu

ch) o užívání drog

i) jiné uveďte jaké …….

13. Užívala jste během těhotenství
nějaké doplňky stravy, např. kyselina
listová, vitamín C…

a) ano

b) ne

14. Provozovala jste během těhotenství
pohybové aktivity?

a) ano

b) ne

15. Pokud jste na předchozí otázku
odpověděla ano, které pohybové
aktivity jste provozovala?

a) cvičení pro těhotné

b) pilates pro těhotné

c) jóga pro těhotné

d) relaxační cvičení

e) břišní tanec

f) turistika

g) plavání

h) jiné uveďte jaké……..

16. Kouřila jste během těhotenství?

a) jsem nekuřačka

b) přestala jsem před početím

c) přestala jsem, když jsem otěhotněla

d) příležitostně

e) kouřila jsem denně, uveďte počet cigaret……..

17. Požívala jste během těhotenství
alkohol?

a) ne

b) ne, před těhotenstvím příležitostně

c) přestala jsem, když jsem otěhotněla

d) ano během těhotenství příležitostně

e) ano během těhotenství pravidelně

18. Užívala jste během těhotenství jiné
návykové látky?

a) ano

b) ne

c) nechci se k tomu vyjadřovat

d) ano příležitostně

Ještě jednou bych Vám chtěla poděkovat za čas, který jste věnovala vyplňování tohoto dotazníku.

Příloha D: Žádost o provedení dotazníkového šetření – Praha

Příloha E: Žádost o provedení dotazníkového šetření – MUDr. Jandejsková

Příloha F: Žádost o provedení dotazníkového šetření – MUDr. Šedivý

Příloha G: Žádost o provedení dotazníkového šetření - Příbram