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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).
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Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části.
Má přiměřený obsah a koresponduje s obsahem práce

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní
a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rozsah zvolené literatury je přiměřený (zvoleno bylo 52 literárních zdrojů)
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Literatura je aktuální, je správně citovaná, dle Apa normy.
Popis teoretického rámce je na standardně dobré úrovni.
Práci doplňuje 7 příloh , jejichž zdroj je řádně citován

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka si stanovila vedle hlavního cíle i čtyři cíle dílčí. Použila kvantitativní metodu výzkumu
(dotazník vlastní konstrukce o 18 otázkách).
Výzkumu se účastnilo 117 respondentek, bohužel autor podrobněji nezmiňuje kritéria
výběru respondentů.
Práce má logickou strukturu.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající
doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky jsou přehledně prezentovány pomocí devatenácti tabulek a osmnácti grafů.
Téma bylo již mnohokrát zpracované, a přesto je stále aktuální. Žádná převratná zjištění,
důležitá pro rozvoj oboru však nepřináší.
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Své výsledky autorka porovnává s bakalářskou prací obdobného rozsahu a zaměření.
V závěru doporučuje opatření pro praxi.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byly respektovány pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka respektovala pravidla publikační etiky a zároveň nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce řeší praktický problém, kterému je potřebné se věnovat, neboť u laické a bohužel i
zdravotnické veřejnosti narůstá tolerance k narušování optimální životosprávy těhotných.
Např. v oblasti umírněné konzumace alkoholických nápojů.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce má dobrou formální úroveň, obsahuje všechny klíčové části, svým rozsahem odpovídá
kladeným požadavkům.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Práce se zabývá vysoce praktickým problémem, je pečlivě zpracovaná.
Přináší několik zajímavých poznatků, které však s ohledem na velikost vzorku nelze
zobecňovat.
Potvrzuje „vysoký věk“ rodiček (téměř 24% nad 36 let). Pro zdravotníky je velmi nelichotivé
zjištění, že pouze 6% respondentek získává informace v prenatální poradně.
Další zkoumání by si jistě zasloužilo zjištění o konzumaci alkoholu těhotnými, kdy 30%
respondentek přiznalo příležitostnou konzumaci alkoholu během těhotenství.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou Bc práci.

Práci doporučuji obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Na str. 30 ve své práci uvádíte tvrzení, že by žena ve druhé polovině těhotenství neměla již
řídit auto.
Na základě jakého výzkumného šetření jste došla k tomuto závěru?

Místo a datum vypracování posudku:
V Praze 22. 2. 2015 Podpis: Mgr. Iva Eislerová

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.